
ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE " MEUCCI "

Protocollo numero:  4404 / 2023
Data registrazione:  27/04/2023

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  AVVISO DI SELEZIONE ANIMATORE DIGITALE.pdf

IPA:  istsc_pdis018003

Oggetto: Avviso interno per la selezione di figure professionali da incaricare nel ruolo di esperto
formatore per il progetto “Animatore Digitale: formazione del personale interno (docenti)”

Destinatario:
ALBO D'ISTITUTO

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

Ufficio/Assegnatario: 
UFFICIO DEL DIRIGENTE SCOLASTICO

UFFICIO DSGA
SEGRETERIA DS

Protocollato in:
6088 - PNRR Animatori digitali

Titolo:  6 - FINANZA E PATRIMONIO
Classe:  3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



                                                                                                                                       
 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “ANTONIO MEUCCI” 
35013 Cittadella (PD) - Via V. Alfieri, 58 – Tel. 049.5970210 

sezione associata: LICEO ARTISTICO STATALE “MICHELE FANOLI” 
35013 Cittadella (PD) - Via A. Gabrielli, 28 

Sito internet:  www.meuccifanoli.edu.it - Email: pdis018003@istruzione.it   

 
 
Prot. n° vedi segnatura 
 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla 
trasformazione digitale - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

Missione 
componente 

Linea di 
investimento 

Codice Avviso Titolo Avviso Decreto CUP 

M4C1 M4C1I2 M4C1I2.1-2022-941 Animatori digitali 2022-
2024 

G84D22003850006 

 
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-3188 
 
 
OGGETTO: avviso interno per la selezione di figure professionali da incaricare nel ruolo di esperto 
formatore per il progetto “Animatore Digitale: formazione del personale interno (docenti)” 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

http://www.iisantoniomeucci.gov.it/
http://www.iisantoniomeucci.gov.it/
http://www.iisantoniomeucci.gov.it/
mailto:PDTF030005@istruzione.it


 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, art. 3, ANIMATORI DIGITALI, PNRR 
M4C1  

2.1; 
VISTO l’Avviso/decreto M41I2.1-2022-941, Animatori digitali 2022-2024, Linea di investimento Didattica 

digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 0091698 del 31/10/2022; 
VISTO il Progetto presentato da questa istituzione scolastica sulla piattaforma futura in data 05/11/2022; 
VISTA la variazione al P.A. esercizio 2023, prot. n. 3192 del 02/03/2023, che apporta la 
VARIAZIONE/STORNO  

al programma annuale 2023, per euro 2.000,00 per: Progetti in essere del PNRR. Decreto del Ministro 
dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2, Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali Art. 
2 del decreto ministeriale n. 222 del 2022, relativo alla destinazione di risorse in favore delle 
istituzioni scolastiche statali per le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della 
linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTA la nota di autorizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 24917 del 27/02/2023, 
avente ad oggetto autorizzazione per l’attuazione del progetto; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 48 del 11/11/2022 e successive modificazioni e integrazioni con  
la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 27/1/2023 di approvazione del Programma Annuale  
dell’Esercizio finanziario 2023; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione delle seguenti figure professionali: 

Ruolo  N° figure richieste Ore di impegno totale 

Esperto formatore a cui affidare l’incarico di 
docente per la seguente Unità Formativa: 
“Animatore digitale: formazione del personale 
interno” 

2 N° 15 ore 

 
Il progetto formativo deve proporre ai corsisti l’introduzione alla conoscenza dei fondamenti teorici e alla 
pratica didattica dei recenti modelli europei dedicati alla competenza digitale correlandolo al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e integrandolo nelle necessarie strategie di insegnamento per il XXI 
secolo. Attualmente la conoscenza e l’utilizzo di tali framework rappresentano un indispensabile punto di 
riferimento per una Scuola delle competenze a vocazione digitale. Oggetto di analisi, riflessione e confronto 
devono essere: 

• DigComp dedicato alla competenza digitale dei cittadini; 
• DigCompOrg dedicato alla competenza digitale delle organizzazioni che si occupano di istruzione e 

formazione; 
• DigCompEdu dedicato alla competenza digitale dei docenti/formatori; 



Il corso, costituito da interventi frontali di presentazione dei contenuti e sessioni laboratoriali, deve guidare 
gli operatori scolastici alla progettazione ex novo di esperienze di didattica digitale e alla qualificazioni dei 
percorsi digitali già in atto. 
Conoscenze da sviluppare nei corsisti 
Conoscenza dei fondamenti teorici e pratica didattica del DigComp2.1. 
Conoscenza del DigCompEdu, delle sue attività e dei livelli di padronanza. 
Conoscenza e uso di diverse strategie di didattica digitale. 
Conoscenza delle linee principali dei framework DigCompOrg e DigCompEdu. 
Conoscenza e uso di buone prassi e di modelli operativi. 
Competenze da certificare a fine percorso 
Saper realizzare la progettazione ex novo di esperienze di didattica digitale. 
Saper qualificare le esperienze di apprendimento che integrano in modo significativo l’elemento digitale. 
Saper strutturare un percorso base di autovalutazione della competenza digitale della propria organizzazione 
e in ambito professionale. 
 

In sintesi: i due animatori dovranno formare i docenti, nel corso dell'anno scolastico 2023-24, sull'uso delle 
smart-board per un totale ognuno di 15 ore; quindi ogni animatore farà due cicli di lezioni da 7,5 ore ciascuna 
(ovvero tre incontri da 2,5 ore ciascuna) alla tariffa oraria di 50 euro lordo dipendente. 

 
Art. 2 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 
dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 
debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 12.00 
del 9 maggio 2023 esclusivamente a mano presso la segreteria. 
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 
autovalutazione allegato. 
 
Art. 3 Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 
1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti. 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo. 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali. 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione. 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile. 
6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2. 
7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2. 
8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 

 
Art. 4 Partecipazione 

La selezione è aperta a tutto il personale avente i requisiti di ammissione. La griglia di valutazione che 
costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere firmata e 
allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.   
In caso di assenza di candidature sarà a discrezione del DS indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno la 
figura professionale mancante. 
 
Art. 5 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di 
un eventuale colloquio informativo-motivazionale. 



Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria. 
Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di assenza di candidature pervenute di adottare 
sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 
Nel caso di parità di punteggio tra candidati interni verrà selezionato il candidato più giovane di età. In caso 
di ulteriore parità si procederà per sorteggio.  
La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, 
potranno produrre reclamo entro gg. 7 dalla pubblicazione. 
In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche in fase di 
pubblicazione della graduatoria definitiva. 
La graduatoria provvisoria e quella definitiva saranno pubblicate sul sito della scuola. 
Trascorso il termine di ulteriori 7 giorni, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo. 
 
Art. 6 Casi particolari 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro 
caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà 
in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 
 
Art. 7 Compiti del formatore 

I compiti del formatore consistono in: 
1) redigere la traccia programmatica del proprio intervento formativo declinando contenuto, tempi, 

metodologie, impostazione pedagogica adeguata rispetto all'utenza; 
2) predisporre una eventuale verifica in ingresso delle competenze dei corsisti; 
3) indicare quali materiali di approfondimento individuale saranno prodotti/segnalati ai corsisti; 
4) rispettare il calendario fissato e portare a termine nei tempi dati l’azione formativa come dichiarato 

nella traccia programmatica; 
5) garantire l’eventuale compilazione del questionario di valutazione finale online; 
6) redigere una relazione finale sulle attività svolte e sul grado di partecipazione dei corsisti; 
7) curare la certificazione delle competenze; 
8) gestire per la parte di competenza la piattaforma PNRR Futura. 

 
Art. 8 Requisiti di ammissione  

Alla procedura selettiva di cui al presente Avviso possono partecipare quanti, alla data di scadenza del 
termine utile di presentazione della domanda, siano in possesso dei seguenti requisiti: 

a) cittadinanza straniera, italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione; 
b) insussistenza di condanne penali, passate in giudicato, per reati che comportano l’interdizione dai 

pubblici uffici e insussistenza di procedimenti penali in corso di cui si è a conoscenza, fermo restando 
l’obbligo di indicarli in caso contrario; 

c) godimento dei diritti politici e civili in Italia e/o nello Stato europeo di appartenenza; 
d) possesso delle qualità morali e di condotta previste dall’articolo 35, comma 6, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165; 
e) insussistenza di situazioni di conflitto di interesse con l’istituzione scolastica. 

Tali requisiti si devono evincere dal curriculum vitae pena esclusione. Il possesso dei predetti requisiti 
generali e requisiti di accesso e di selezione dovrà essere autocertificato mediante dichiarazione resa ai sensi 
del D.P.R. n. 445/2000 e successive modifiche, con riserva di questa amministrazione di effettuare controlli, 
anche a campione sulla veridicità delle dichiarazioni rese. 
 
Art. 9 Attribuzione dell’incarico e durata 

L’attribuzione dell’incarico al personale avverrà tramite provvedimento ad personam secondo la normativa 
vigente. 
L’incarico sarà stipulato anche in presenza di un solo curriculum rispondente alle esigenze progettuali. 
La prestazione deve essere svolta personalmente dal soggetto individuato, al di fuori da quello di servizio.  



Questa Istituzione Scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, qualora il 
collaboratore non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la 
prestazione nelle modalità pattuite, liquidando il collaboratore stesso in relazione allo stato di avanzamento 
della prestazione. 
La durata dell’incarico decorre dall’atto di individuazione, in funzione delle esigenze operative della 
Istituzione scolastica e, comunque fino al termine della realizzazione dell’Azione in questione.  
 
Art. 10 Rinuncia e surroga 

In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta selezione, si 
procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito. 
 
Art. 11 Compenso 

Per lo svolgimento dell’incarico di progettista è previsto un compenso orario onnicomprensivo di un esperto 
interno pari ad € 50 lordo dipendente. L'attività dovrà risultare da registri didattici di presenza e/o 
documentazioni su piattaforma PNRR, contestualmente al lavoro svolto. I compensi saranno corrisposti a 
saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli accreditamenti disposti dagli 
Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti 
dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. Sul compenso spettante 
saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. Il progettista 
dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile. 
 
Art. 12 Controlli 

L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/00, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta all’interessato della 
relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto previsto dalle norme 
penali in caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto dichiarato dal candidato 
comporta l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto. 
 
Art. 13 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), il responsabile del procedimento nella 
presente selezione è il Dirigente Scolastico ing. Roberto Turetta, in qualità di responsabile con potere 
digestione del personale – dipendente e non – ivi compresa la stipula dei contratti di lavoro, di prestazione 
d’opera e di ricerca. 

 
Art. 14 Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, 
riguardante “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai candidati 
verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati saranno raccolti e 
trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente 
procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. 
I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III del 
Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è responsabile 
del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679.  
Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potrà 
rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. Ulteriori informazioni in 
ordine ai Suoi diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web del Garante per la 
protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it. 

 
Art. 15 Pubblicazione del bando e impugnazioni 

http://www.garanteprivacy.it/


Il presente bando è pubblicato sul sito internet dell’Istituto, in Albo e amministrazione trasparente.  
Avverso il presente bando e gli atti connessi e/o consequenziali, è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, secondo quanto 
previsto dagli artt. 29 e 41 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104. E’ ammesso inoltre ricorso 
amministrativo ordinario avverso gli atti sopra indicati, all’organo che ha emanato il provvedimento, entro 30 
giorni dalla pubblicazione e/o notifica dei medesimi ai sensi degli artt.1 e ss. del D.P.R. n. 1199 del 1971. 
 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Ing. Roberto Turetta 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


	CUP
	Titolo Avviso Decreto
	Codice Avviso
	Linea di investimento
	Missione componente
	G84D22003850006
	Animatori digitali 2022-2024
	M4C1I2.1-2022-941
	M4C1I2
	M4C1
	CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-3188
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

